
 

DETERMINAZIONE N. 376/2017 

Oggetto: 
Risoluzione del contratto “Servizio Help Desk 2017 – RDO n.1411390 – 
CIG 6909655BAD”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RDO) sul mercato elettronico n.1411390 
CIG 6909655BAD, aggiudicata in data 30 dicembre 2016 prot. 33021 alla 
Società a responsabilità limitata EPS DATACOM, avente sede legale in 
Roma alla via Capriglio 282 – P.iva/c.f. 03834051009 – PEC 
EPSDATACOM@PEC.IT – per un importo pari a euro 156.210,00 più IVA 
con pagamenti bimestrali a 30 gg. dalla data ricevimento fattura;  

 

 



 

 2

VISTA la nota del 21/12/2017 firmata digitalmente del RUP ing. Mario 
Terranova nella quale si propone la risoluzione con effetto immediato del 
contatto in argomento, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art.108 del 
Codice dei contratti pubblici, considerato che, come rappresentato nella 
medesima nota,  si è verificato, a partire dal giorno 11 del corrente mese di 
Dicembre, da parte della Società EPS DATACOM s.r.l., il mancato rispetto 
delle obbligazioni contrattuali assunte, debitamente e tempestivamente 
contestato dall’Agenzia alla Società. Tale comportamento configura 
un’ipotesi di “grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte 
dell'appaltatore tale da comprometterne la buona riuscita delle prestazioni” 
per il quale il RUP ha assegnato un termine di 15gg, decorrenti dal 11 
dicembre 2017, per adempiere e giustificare l’avvenuto inadempimento. 
Tuttavia visto che la medesima Società, con la nota prot Agid n. 26133 del 
20/12/2017 ha dichiarato comunque la propria sopraggiunta incapacità ad 
adempiere alle obbligazioni contrattuali assunte, il RUP ritiene, considerata 
anche l’estrema criticità per l’Agenzia  derivante dall’assenza del servizio di 
help desk, che si possa procedere alla risoluzione del contratto per 
inadempimento, senza dover attendere la scadenza del termine dei 15 gg 
assegnato alla Società;    

RITENUTO di approvare la proposta del RUP ing. Mario Terranova  

DETERMINA 

di risolvere con effetto immediato il contratto RDO n.1411390 – CIG 
6909655BAD con la Società a responsabilità limitata EPS DATACOM, e al 
contempo da mandato al RUP per le conseguenti comunicazioni e attività di 
rito, compresa l’escussione della polizza fidejussoria prestata. 

 

Roma, 22/12/2017 

 

Antonio Samaritani 

 


		2017-12-22T13:33:16+0100
	ANTONIO SAMARITANI




